75, VIII da Lei nº 14.133/2021, para 
contratação direta da empresa CENTRO MEDICO MED VIDA LTDA, 
CNPJ: 49.823.947/0001-91, para realização de Cirurgia Plástica 
denominada Reconstrução da Mama com Prótese e/ou Expansor (mama 
direita e esquerda), pelo valor R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos 
reais), para o cumprimento da decisão judicial supramencionada.

Art. 2º DETERMINAR a publicação da presente Portaria no 
Diário Oficial do Estado do Tocantins.

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO 
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 359/2026/GASEC, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

[...]

com Psicólogo Aba com Abordagem Naturalista (15 horas/sessões por 
semana), Psicopedagogia (04 sessões por semana) e Terapia Ocupacional 
com Integração Sensorial em Ayres (02 sessões por semana), em 
atendimento a Demanda Judicial, Autos nº 0015941-71.2025.8.27.2722.
VALOR DO CONTRATO: R$ 199.800,00 (cento e noventa e nove mil e 
oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 24870.10.302.1172.4322
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.91
FONTE DETALHADA: 759.242.888888
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2026
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 1 (um) ano, contados 
da data da publicação, nos termos do inciso VIII, artigo 75 da Lei

[...]

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO N°: 2026/17010/00131
DEVEDORA: SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA. 
CNPJ: 05.553.216/0001-06
CREDOR: NEW LIFE MULTISSERVIÇOS S/A
CNPJ: 01.311.443/0001-66
OBJETO: Reconhecimento de dívida no valor de R$ 7.284.477,76 (sete 
milhões e duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e sete 
reais e setenta e seis centavos), referente à prestação de serviços e ao 
fornecimento de bens destinados às atividades materiais, acessórias e 
complementares das Unidades Penais UPRP - Unidade Penal Regional 
de Palmas/TO e UTPBG - Unidade de Tratamento Penal Barra da Grota,

[...]

dezembro de 2025, conforme Notas Fiscais nº 1.269 e nº 1.270, emitidas 
em razão da continuidade da execução dos serviços essenciais, visando 
à manutenção da regularidade das atividades nas referidas unidades 
prisionais. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 149 da Lei Nacional nº 14.133/2021.
VALOR TOTAL: R$ 7.284.477,76 (sete milhões e duzentos e oitenta e 
quatro mil, quatrocentos e setenta e sete reais e setenta e seis centavos)
FIRMADO EM: 02/02/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17010.14.421.1160.2342
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.92
FONTE: 1500 
SIGNATÁRIOS: Hélio Pereira Marques, pela devedora e Fernando 
Hernandes Júnior e Sabrina de Cássia Solcia, pelos credores.

[...]

de posto de transformação de 300 kVA, localizada em Gurupi - TO, se 
encontra devidamente ADJUDICADA e HOMOLOGADA, com base no 
artigo 71, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21, em favor da empresa 
CAMPINA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 24.121.235/0001-08, 
pelo valor global de R$ 10.297.323,34 (dez milhões, duzentos e noventa 
e sete mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos).

Palmas - TO, 30 de janeiro de 2026.

FABIO PEREIRA VAZ 
Secretário de Estado da Educação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUAÍNA

ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA ESTADUAL 
FRANCISCO MÁXIMO DE SOUSA

EXTRATO DO CONTRATO 01/2026